
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00529
Del : 19/02/2013
Esecutivo da: 19/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Uffici 

Comunali e Giudiziari
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

UFFICI COMUNALI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2013   OPERE DI FALEGNAME 
E VETRAIO  APPROVAZIONE PROGETTO ED IMPEGNO DI SPESA LA BOTTEGA DEL 
LEGNO 

     

IL FUNZIONARIO IMMOBILI GIUDIZIARI  E UFFICI COMUNALI

Tenuto  conto  che  con  determinazione  n.  2012/5407  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui  capitoli di 
bilancio ordinario   relativi a Immobili Giudiziari ed Uffici Comunali;

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione 
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Visto il progetto definitivo,  redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, relativo alla   manutenzione 
ordinaria, opere di falegname e vetraio, anno 2013, presso gli Immobili Comunali,       costituito dai 

 pag. 1



seguenti elaborati (allegati integranti): verbale di validazione progetto, verbale di verifica,  relazione tecnico- 
economica,  computo metrico estimativo, disciplinare- capitolato speciale d’appalto ed elenco prezzi; 

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta ad una spesa complessiva di  €  14.901,85  articolata 
secondo il Quadro Economico di seguito evidenziato:

a) per lavori a base d’asta  di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza € 12.140,00
b) per IVA al 21%  € 2.549,40
c) per incentivo progettazione 1,75% € 212,45

TOTALE € 14.901,85

Preso atto che nelle relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:
- i prezzi unitari applicati sono congrui;
- il progetto è conforme alle norme edilizie e urbanistiche e non necessita di titoli abilitatori di cui al 

DPR n. 380/01 in quanto corredato di “verbale di validazione”;
- l’esecuzione dei lavori non determina un aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri;
- gli interventi verranno eseguiti su immobili di competenza comunale;
- non si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/08 in tema di redazione del piano di sicurezza  

pur  rimanendo  l’obbligo  di  acquisire  il  Piano  Sostitutivo  di  Sicurezza  e  il  Piano  Operativo  di 
Sicurezza a cura dell’affidatario ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. n. 163/2006;

Vista l’allegata scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori  con cui il  Responsabile 
Unico del Procedimento Arch. M. Barlacchi, dispone l’affidamento diretto a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 
125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/06, stante l’  urgenza dovuta alla necessità di eseguire le lavorazioni,  e 
conseguente incompatibilità con i tempi di altre procedure; 

Preso atto che, per l’affidamento dei lavori in questione, così come attestato nella relazione di affidamento,  il  
Rup sottoscritto, ha interpellato, la ditta La Bottega del Legno snc, in quanto ditta di fiducia dell’Amm.ne  
Com.le, che ha sempre dimostrato competenza e professionalità, la quale con preventivo del 16.01.13,  si è  
dichiarata disponibile all’esecuzione delle opere offrendo il ribasso del 17,50%, per un importo netto di €  
10.103,00;

 Accertata la congruità della spesa;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento, di approvare gli elaborati progettuali che costituiscono il progetto definitivo e  nel contempo, di 
affidare  alla  ditta  predetta  l’esecuzione  delle  opere  in  questione,   provvedendo ad  assumere,  i  relativi 
impegni di spesa per lavori, per incentivo,  sul  capitolo 42912,  dell’esercizio 2013;

Preso atto che, per sua natura, tale spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art.  
163,  comma 1,  del  Dlgs  267/2000,  in  quanto  trattasi  di  lavori  finalizzati  alla  rimozione  di  pericolo  per 
l’incolumità di persone e il danneggiamento del patrimonio comunale e cioè atti ad evitare danni gravi e certi  
all’Ente, ai sensi del  comma 2 del Dlgs 267/2000, così come riportato dal sottoscritto nella relazione di  
affidamento; 
 Dato atto che gli allegati informatici, integranti al presente provvedimento sono conservati agli atti di questa  
Direzione;
 Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13  del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 pag. 2



1) di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo relativo  ai lavori   di manutenzione 
ordinaria, opere di falegname e vetraio presso gli Immobili Comunali, anno 2013; 

2) di affidare, direttamente,  a cottimo fiduciario, sulla base della disposizione del sottoscritto  Responsabile  
Unico del  Procedimento,  all’Impresa La Bottega del Legno snc,     (codice beneficiario n.20484)   cig 
Z68071CF35,  l’esecuzione dei lavori,  di  cui  al  progetto definitivo    relativo  agli  interventi  sopra indicati, 
l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta,   e  del  capitolato  il  cui  contenuto  verrà  richiamato  nel  
successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti  quale forma di contratto, dopo l’esecutività del 
presente atto; 

3) di dare atto che il quadro economico della spesa,  determinatosi in virtù del ribasso offerto,  risulta essere 
il seguente:

a) per lavori  al  netto  del  17,50%   di  cui  € 500,00 per oneri  per  la  
sicurezza

€ 10.103,00

b) per IVA al 21%  € 2.121,63
Sommano 12.224,63
c) per incentivo progettazione 1,75% € 212,45

TOTALE € 12.437,08

4) di impegnare la somma complessiva di  € 12.437,08  assumendo i relativi impegni di spesa sul capitolo 
sotto indicati, e come da aspetti contabili del presente atto:

€   12.224,63 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa La bottega del Legno snc,  a valere sul cap.42912;

- € 212,45  per incentivo progettazione a valere sul capitolo 42912;

5) di  dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il  sottoscritto.

Firenze, lì 19/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Maurizio Barlacchi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2013

 pag. 3



Il Responsabile della Ragioneria
Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

